
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HIPISMO 

Rua Sete de Setembro, 81 – 3º andar - Centro - 20050-005 | Rio de Janeiro - RJ | Brasil | 55 21 2277-9150 | cbh.org.br 

PORTARIA Nº 028/2022 

O PRESIDENTE da Confederação Brasileira de Hipismo - CBH, no 

uso de suas atribuições previstas no artigo 46, inciso “IX”, do estatuto vigente. 

CONSIDERANDO a necessidade de 

formação da nova diretoria; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Destituir o Sr. Plínio Soares Júnior, portador do 

CPF/MF nº 426.005.317-87, residente e domiciliado no Rio de Janeiro – RJ, do 

cargo de Diretor Financeiro da Confederação Brasileira de Hipismo.  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Rio de Janeiro - RJ, 31 de dezembro de 2022. 

FERNANDO AUGUSTO SPERB 

PRESIDENTE 

Confederação Brasileira de Hipismo 


